Sextò. Quia est intrinsicè actus, qui nullo modo pendere potest immediatè ab aliqua Potentia creata, tanquam à causa principali, ne quidem secundum rationem genericam proximam. Nam V. G. actus amoris erga Deum, vt finem supernaturalem, est quidem supernaturalis, qui tamen à Potentia vitali tanquam à suo principio immediatè pendet, ita, vt si supernaturalis non esset ille actus, verè homo per Potentiam vitalem posset esse causa, principalis vitalitatis. At in transubstantiatione panis & vini in Corpus & sanguinem Christi, nihil est, quod posset à Potentia creata, (à qua fit) effici, tanquam à causa principali immediatè. Potentia enim quæ immediatè attingit actum sacrificandi in Sacerdote, est Potentia motiua efficiens loquutionem, seu formam Consecrationis, loquendo, quæ ex se non est apta facere mutationem substantialem: ac proinde in Sacrificio ne secundum quidem rationem genericam respicit tanquam causa principalis suum effectum, considerando mutationem substantialem etiam vt præcisam à supernaturalitate. Quamuis enim Potentia aliqua creata sit causa mutationis substantialis, vt est potentia generatiua, Potentia tamen loquutiua, quæ est immediatè efficiens actum Consecrationis non est apta per se ipsam causare ex natura sua mutationem substantialem totalem.

Septimò. Quia Sacerdos hoc Sacrificium peragit in Persona Christi: ita ergo se gerere debet in eo, ne quid committat, quod dedecet Personam Christi. Sicut legatus sustinens Personam Regis cauet, ne quid indecorum committat.

Secundò Consideranda est necessitas huius Sacrificij: illo enim, qui sunt in hoc mundo &

Purgatorio egent, hi, vt liberentur, ad celos tingent; illi, vt continuis Dei prædictis adiuuentur, quò possint liberari à necessitatibus corporalibus & spiritalibus, quæ omnes in memoriam reuocandæ sunt, & quasi totus mundus retrò te sacrificantem staret, clamans ad Deum, & necessitates suas proponens, Primò enim in maxima necessitate sunt malè viuentes Catholicis, Hæretici, Schismatici, Iudæi, Infideles, & Iusti tepidi, afflicti scrupulis aliisque tentationibus internis, Pauperes, ægroti, incarcerati, gre alieno grauati, persecutiones aliorum sustinentes, iniuste infamati & accusati: bonis verò operibus intenti, vt iis, qui versantur in auxiliis animarum docendo, concionando, Sacramenta administrando, vilia obsequia obeundo, res bene succedunt in his & in aliis actionibus. Cum ergo tot ac tantæ necessitates sint, affectus deuotionis debet esse illis proportionatus, vt singulis Diuini auxiliij particulam impetres, porrectis per te in Missa eorum supplicibus libellis, & Diuinae Misericordiae serid commendantis.

Tertiò considerandum est gaudium, quod Sanctissima Trinitas, Cælestes, & Animæ beatas percipiunt ex deuota celebratione Missarum, non tantum, quia bonum opus est, vt alia opera, sed quia à Christo Testamenti loco relictum ante mortem, idque ex maximâ eius Charitate, quâ in finem voluit diligere suos, & quia est representatio mortis Christi, quâ mediante peccata nostra deleta sunt, & homines redempti, Sancti saluati, & alij adhuc in carne viuentes tot beneficiis cumulati: quæ omnia, quia maximè placent Deo, ipsa etiam actio sacrificandi, & vt representatio causæ tot honorum, & vt noua impetratio aliorum beneficiorum in Dei cultum & honorem redundantium, sine dubio valdè placet vide ergo ne quid in sacrificando facias, quod, quantum est in te, hanc SS. Trinitatis Sanctorumque lætitiâ ex odore huius Sacrificij ptouenientem, interturbet.

Quartò considerandum: Cum hoc sacrificium representet Christi Passionem & mortem, est veluti quædam imago: Quocirca nil turpè à te in ea ponatur, quod Dei oculos offendere possit: & est veluti actio transiens Christi mortem exprimens; quare nullus ineptus gestus à Spectatoribus eius, qui sunt Sanctissima Trinitas, Christi Humanitas in Cælo, Angeli & Animæ beatæ, notari debet: præsertim, eum Sacerdos Christi Personam gerat, dum sacrificat. Si ergò præsentè Rege in theatro agès Personam eius, & aliquam actionem exprimens, dares operam, vt antè illum bene in te referres, adest enim, qui defectum notet, & cui dedecus quoddam, malè partes eius sustinendo, facis; ita cum Christus quem in hac Sacra Tragœdia refers, ad sit, vide, vt ita te geras, quæ admodum decet Christi Personam se gerere, in

te representatam. Est etiam hoc Sacrificium veluti Thymiana quoddam, spirans Dei odorem suavitatis; videndum est igitur, ne fœtor aliquis tui, odoris fragrantiam ex eo proueniens perturbet: vt Deus Pater dicere possit: *Ecce odor filij mei, sicut odor agri, cui benedixit Dominus.* Est quoque hostia quædam, & placenta, vt ait Dauid. Deo oblata, & panis propositio- nis, & Manna cœleste: omnis ergo amaritudo abesse debet. Est Hymnus Sacer, & Epicedium, ante Christi mortem compositum, & ab Ecclesia Sanctissimæ Trinitati cani solitum: quo- circa caue, ne quid absonum tuâ culpâ audiatur, quod suauissimam harmoniam verborum, & orationum dissipet. Et quia tempore Missæ datur tibi commoditas cum Deo agendi, omnes- que mundi necessitates exponendi, decenter & feruenter id transige. Sicut ergo ad Regis conspectum admissum, turpè esset ac indecens oculos retrouertere, vel taciturnitate & hæsi- tatione loquendi insultam reddere legationem, aut frigide grauissima negotia tractare; ita indecens est valde, si oculos mentis tuæ auertas à Deo, cogitationes tuas transferas alio, vel nescias quid Deo proponas, & sine ardore deuotionis; & ne dū Agnus cœlestis in Sacrificio ardet atque absumitur, tu frigidus tantæ flammæ assistas.

Quintò Considerandum; quàm malè innu- meri hominum per vniversum mundum Deo seruiant, quot & quanta committant peccata contra legem naturalem & Diuinam, ipsi etiam Religiosi, qui maioris perfectionis obliga- tione tenentur: quàm multi sunt, qui Dei obse- quio non tam perfecte se, quàm possent, tradi- derunt, in tot rebus otiosis ludicisque versan- tur, nec vt deberent de Deo semper cogitant, & loquuntur, nec in eo sunt positi, vt quàm maximè Deus ex illis, & in illis glorificetur: quæ omnia considerans, tactus dolore cordis intrin- secus, excita in te vehementem & ardentem cordis affectum erga Dominum tuum tam par- ràm ab hominibus honoratum amatum que ac veluti in compensationem omnium peccatorum & defectuum, da operam, vt hoc Sacrifi- cium offeras eâ intentione & deuotione, vt, si fieri posset, obliuiscatur eorum, quæ sunt ab alijs contra suam sanctissimam voluntatem; & vt more nostro loquamur, totus resoluatur in gaudium & exultationem ex suauitate Sacrifi- cij à te in eius honorem oblato, non tantùm propter valorem, quem habet, ex opere opera- to, sed etiam ex opere operantis.

Sextò, ex altera parte Considera, cum quâ- to amore & seruore laudetur in cœlis & ame- tur Sanctissima Trinitas à Spiritibus Cœlesti- bus & Sanctis animabus, præsertim ab anima Christi & Beatissimæ Virginis, & aliorum il- lustrum Sanctorum. Quocirca cogita te cum alijs Sacerdotibus in hac vita esse velut in Cho-

ro Musico constitutum, vt illis tam suauem so- num edentibus in cœlo, tu quoque cum alijs Sacerdotibus non abfimilem edas concentum laudum & precum, ne quodammodo, vt in hu- manis rebus accidere solet, veluti pudore affi- cias (loquendo more nostro) illos Beatos tam suauiter Deo continentes, & tuæ vocis diso- nantiâ incundissimam illam Harmoniam per- turbes.

Consideratis ijs, quæ excitare possunt in te affectum deuotionis ad celebrandum cū omni puritate & seruore cordis Missæ Sacrificium, constitue certum finem, propter quem illud Domino Deo ad gloriam eius & honorem vis offerre, V.G. pro Gentium reductione, pro con- uersione Hæreticorum, &c. Quando autem il- lud offeres pro re aliqua, circa quam dubitari, possit an indigeat huius Sacrificij oblatione, sublitue aliam certam, de qua dubium esse nõ possit, V.G. quando pro mortuo aliquo cele- bras, vt liberetur è Purgatorio, dubium esse potest, fortè iam est ille liberatus inde, tunc ali- quam aliam necessitatem sublitue, V.G. con- uersionem Infidelium. Certum enim est rem hanc egere maximo Dei auxilio, quod Missæ oblatio impetrare potest. Porrò quando nullâ obligatione teneris pro re aliqua determinatâ, sed in tuo arbitrio positum est illam pro qua- cunque re velis offerre, tunc propter hos fines (nisi alia maior necessitas urgeat) illam offeres: Primò pro remissione peccatorum tuorum quoad culpam & pœnæ obligationem. Secun- dò pro beneficijs omnibus tibi à Deo ad hoc tempus concessis. Tertio pro necessitatibus ijs, quas eo tempore seridò Domino commendare soles dirigendo tamè vterius hos fines ad Dei Gloriam, & intimum eiusdem gustum & con- solationem, & ad recognoscendum eum, tan- quam Supremum Numen cui subiecta sunt omnia creata.

Hoc factò ex ardenti affectu erga Dei hono- rem & gustum, vt scilicet quàm maximam glo- riam & consolationem percipiat Sanctissima Trinitas ex tuo Sacro; Roga primò. Deum Pa- trem vt cum eo affectu det tibi in Missa Corpus Filij sui, cum quo illud in Incarnatione dedit Sanctissimæ Virgini, & cum illâ donorum cœ- lestium copiâ, quam illa in Christi Conceptione percipit. Secundò. Deum Filium, vt se tibi det cum eo affectu & copiâ donorum, quâ se Beatissimæ Virgini Matri suæ dedit tunc, dum eum concepit in sanctissimo utero suo. Tertio Deum Spiritum Sanctum, vt tam mundum, tã ardens diuino amore & tam plenum donis diuinis corpus & animam tuam efficiat antea, & per Aduentum Sanctissimi Sacramenti, quâ mundum, ardens, & plenum reddiderat corpus & animam Sanctissimæ Virginis, dum Christû Dominum conceptura erat & concepit. Quar- tò. Beatissimam Virginem, vt tibi impetret tam per-

perfectum amorem erga Christum Dominum, quam perfectè illa ipsum amabat, dum cum eo in hac vita conuersaretur. Quintò. Omnes Spiritus Angelicos; vt tibi impetrent tantam erga Sanctissimum Sacramentum reuerentiam, quantum ipsi Christo exhibuerunt ei ministrantes, & nunc exhibent in celo. Sextò. Omnes Sanctos, vt tibi impetrent tantam deuotionem erga Sanctissimum Sacramentum, cum quanta ipsi eum in hac vita suscipiebant; & tantum ex Sacra Communionem in virtutibus augmentum, quantum ipsi ex ea habuerunt. Septimò. Christi denique Humanitatè roga, vt cum eo affectu se tibi in Sanctissimo Sacramento communi- cetur, cum quo in Cruce animam suam dedit pro nobis, & cum quo Sanctissimum hoc Sacramentum in memoriam suæ Passionis instituit, & cum eâ caelestium donorum accessione, quæ respondeat illius meritis per vitam Passio- nem, & mortem suam pro humano genere ab ipso acquisitis in beneficium nostrum.

Paulò ante Communionem considerabis actus *Amoris* quo prosequitur Sanctissima Tri- nitas Humanitatem Christi, & illius, quo ean- dem in hac vita prosequatur Beatissima Vir- go, & nunc prosequitur; & cum eo, quo eum alloquebantur & excipiebant Sancti aliqui, quando illis visibiliter apparebat, vt Sancto Frã- cisco, Sanctæ Catharinæ Senensis, Sancto Igna- tio. *Deuotionis* cum qua ad Communionem ac- cedeabant quidam Sancti, vt S. Ignatius, B. Aloy- sius, B. Stanilaus, &c. *Amoris*, quem Christus ha- bebat erga nos, dum Sacramentum hoc, quasi Testamentum in sui memoriam, & salutem no- stram institueret. Et similes affectus in te excita erga Christum, qui venit ad te, tanquam Crea- tor ad Creaturam, Dominus ad seruum, Pater ad Filium, Amicus ad amicum, Redemptor ad vile mancipium, Magister ad discipulum, me- dicus ad ægrotum, Frater natu maior ad Fra- trem natu minorem. Plenus omnibus thesauris per vitam, Passionem, & mortem suam acqui- sitis, in remissionem peccatorum nostrorum, & largitionem donorum Gratia & Gloria. Ex his affectibus excitatis magno cum desiderio eum expecta, & cum interno amore recipe ve- nientem.

Post Communionem, vel Sacri-
ficium Missæ.

Symptã Eucharistiã hi erga Christum sump- tum affectus in te sunt excitandi. *Primò Hu- militatio*. Hamilia te profundissimè ob aduen- tum tanti Domini, reuocando in memoriam cum dolore. *Primò* peccata vitæ præteritæ. *Secundò* imperfectiones & tepiditatem præsen- tem. *Tertiò* naturæ tuæ vilitatem collatæ cum Christi Diuinitate. *Quartò* perfectiones Chri-
Lancijj Opf. Tom. 2.

sti in quantum Deus est & Homo.

Secundò Adoratio. Adora Primò. Sanctissimam Trinitatem in Eucharistiã existentem. *Secundò* Christi Humanitatem intra te nunc existentem. *Tertiò* eundè existentem in tot locis SS. Ecclesie, in quibus conseruatur Sacra Eucharistiã, gau- dendo de eius cultu & honore; ijs in locis, in quibus valde frequentatur & colitur, & dolendo de exiguo cultu in illis locis in quibus non valde honoratur, vel etiam blasphematur. *Quartò* Christi Animam speciatim tanquam plenissimam omnibus sanctitatis ornamentis & meritis, & tam antiquo ac constanti facun- doque erga te amore. *Quintò* Christi Corpus tam multa, & acerba & indigna propter te pas- sum, & tandem occisum, oscula spiritalia im- primendo ijs corporis partibus, quæ magis tui causa fuerunt doloribus & vulneribus excru- ciata.

Tertiò Gratiarum actio. Gratias age ex intimo affectu. *Primò* pro eius aduentu in hac Com- munionem. *Secundò* pro eius aduentu in Incar- natione. *Tertiò* pro tot meritis & exemplis virtutum ab eo, dum viueret, collectis & reli- ctis in beneficium tuum. *Quartò* pro Institutio- ne huius Sanctissimi Sacramenti & aliorum. *Quintò* pro eius morte & nostra Redemptio- ne. *Sextò* pro eo, quod te ad Sacerdotiũ euexe- rit. *Septimò* pro beneficio Creationis. *Octauò* pro Conseruatione. *Nondò* pro conuersione ad Fidem. *Decimò* pro iustificatione. *Vndecimò* pro vocatione ad Religionem. *Duodecimò* pro perseuerantia in statu gratia & Religionis. *Decimotertiò* pro patientia eius in tolerando tot peccatis tuis & aliorum, ac imperfectioni- bus. *Decimoquartò* pro Sanctitate tot Sanctis concessa. *Decimoquintò* pro tribulationibus, quibus es vnquam exagitatus. *Decimosexto* pro assidua perfectione tua in via perfectionis. *Decimoseptimò* pro beneficijs peculiaribus in- signibus, quæ nulli desunt propria. *Decimo- octauò* pro eo vel ijs, quæ tibi mediata vel im- mediata concessit. *Decimonondò* pro omnibus alijs generalibus & particularibus, quæ alicui creaturæ Deus adhuc concessit, & imposteram concedit præsertim quæ dedit ipsi Christi Hu- nanitati SS. Matri eius, & alijs Sanctis ac electis: *Vigesimalò* pro Institutione tui Ordinis si reli- giosus es. *Vigesimooptimò* pro propagatione eiusdem. *Vigesimosecundò* pro tot tribulationi- bus, quibus vexatus est, & adhuc vexatur. *Vige- simotertiò* pro tot Sãctis & doctis hominibus ei datis, *Vigesimoquartò* pro tot ad eam suauiter & mirabiliter vocatis. *Vigesimoquintò* pro fructu ab eo in vniterfo mundo edito. *Vigesi- mosexto* pro tot bonis amicis, qui eum valde amant, *Vigesimoseptimò* pro tot aduersarijs eum persequentibus quia præbent ei materiam meritorum.

Quartò Oblatio. Offer Sanctissimam Trinitati
G San-

Sanctissimum Sacramentum, quod suscepisti, ad eius gustum honorem & consolationem pro omnibus beneficijs ab ea acceptis tuis & aliorum, pro peccatis omnibus tuis, & aliorum, pro necessitatibus tuis, & aliorum, præsertim tuorum & tui Ordinis viuorum ac mortuorū amicorum, & inimicorum. Offer Christo suscepto in vnione eius meritorum & Sanctorum membrorum eius. Primò Animam & Corpus tuum cum omnibus potentijs membris sensibus, actionibus & cessationibus ab ijs, desiderando tantum rerum omnium tuarum sanctitatem, vt sis perpetuum quoddam holocaustum, ardens ad gustum & honorem Diuinæ Maiestatis, & quodammodo te consumens, & in nihilum redigès parè propter Dominum Deum tuum. Secundo. Voluntatem moriendi potiùs, vel quiduis aliud tolerandi, quàm offendendi eum peccato deliberatè factò mortali vel veniali. Tertio. perfectiora semper eligendi, & in æquè perfectis ea, quæ magis repugnant sensibus tuis, iudicio, voluntati, & honori, quantum spes maioris diuinæ gloriæ patitur, vt ita quàm maximè sis similis Christo crucifixo. Quarto. perseverandi in obseruatione Dei mandatorū & consiliorum & Regularum vitæque perfectæ ac tribulationibus plenâ. Quinto. patiendi multa graua, putata pro leuibus; pro Christo. Sexto. In omnibus actionibus tuis nullum alium finem, quàm ipsū Deum quærendi. Septimò. Omnes homines, si fieri posset, ad eius maximum amorem conuertendi, vel conuersos esse sciendi.

Quintò Petitiõ. Pete à Christo feruenter. Primò remissionem peccatorum tuorum quoad culpam & pœnam. Secundo. perseverantiam in eius gratia & vita sancta. Tertio. tribulationes acres, frequentes, diuersas, personales, habitas pro leuibus, occultas, sine causa ex parte tuâ, & sine peccato tuo & aliorum tribulantium. Quarto. perpetuum augmentum Humilitatis, Paupertatis, Castitatis, Obedientiæ, Fidei, Spei, Charitatis, Prudentiæ, Iustitiæ, Fortitudinis, Temperantiæ, Patientiæ, Deuotionis, Orationis, Discretionis spirituum, Passionis mortificationis, Puritatis cordis quàm maximâ, & aliarum virtutum.

Pete putum habere cor ab actibus malis materialiter & formaliter, immeritorijs, tepidis, habitibus vitijs, motibus passionum inordinatarum, obligatione pœnæ temporalis nunc, & in hora mortis tuæ.

Pete gratiam in omnibus actionibus tuis quærendi hoc, quod natura, perfectio & mortificatio exigit; omnes actiones tuas tam intense eliciendi, quàm sunt habitus infusi & acquisiti in te; & vt actiones tuæ cognitioni adæquatè respondeant; vt in omnibus perfectissimè respondens diuinæ gubernationi; diutissimè viuendi cum magnâ sanctitate, & fructu